
Vikingar
av Gunnar Dahlvig

En motivsamling ska ju byggas upp på ett
logiskt sätt , dvs så att man kan finna nå-
gon form av " röd t råd" i skild ringen av
temat.

A tt göra en motivsamlin g på ett histo-
riskt tema är därfö r ofta relativt enkelt -
det är i stort sett att följa k rono login.

O m man vill skild ra vikingatiden stäm-
mer dock int e denna enkla tumregel. N a-
tu rligtvis ske dde händelserna i en viss tids-
o rdning, men o lika saker hände samt id igt
på o lika platser i världen, varför en k rono-
logisk plan skulle bli synnerligen fö rvir-
rande. Jag har därför valt en indelning som
behand lar o lika fenomen, t ex " konsten"
eller " skeppet" och inom dessa grupper
t illämpat k rono login när så varit påkallat.

Vikingatiden anses av de flesta histo ri-
ker ta sin början år 793. Att man valt en så
p reciserad tidpunkt, beror på att från detta
år härrö r den första skrift liga dokument a-
tionen av vikingarnas härjningar. D e kyrk-
liga annalerna beskriver hur k lost ret Lin-
d isfarn e i N ort humberland plundrades
och förstö rdes av t roligen danska viking-
ar . N otabelt är att ordet " viking" aldrig
användes av några samtida källo r - nor-
manner , no rsmen , daner, askomanni, rus,
varjager och madjus är beteckningar som
förekommer på våra förfäder. Inte heller i
skand inaviska källo r förekommer beteck-
ningen viking. Man vet inte när och hur
o rdet uppstått och inte ens vad det bety-
der. En tolkning anser att det betecknar
sjö rövare som hö ll till i vikar och därifrån
överföll passerande skepp , en annan att
det var folk från Viken, dvs området kring
O slo fjo rd , en tredje att det kommer från
det fo rnnord iska "vi kja" = undslippa, dvs
sjö rövare som undslipper med sitt byte.

Slu tet av vikingatiden sätts vid mitten av
1000- talet , för Västeuropas del ges även
här ett exakt årtal och en specifik händel-
se : slaget vid H astings år 1066. Mera här-
om längre fram .
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Kunskaper om vikingat iden
Källo rna till våra kunskaper om vikingat i-
den är i huvudsak två : skriftl iga och arke-
o logiska.

Eftersom vikingarna själva i stort sett
var illiterata och hur som helst int e hade
någo t att sk riva på, är deras egna skr iftl iga
vitt nesbörd begränsade till de kort fatt ade
texterna på runstenarna. Rökstenen med
världens längsta runskrift är ju trots allt
bara en no tis i jämförelse med de konti-
nentala skri fterna. D e senare består i hu-

SVE RI. a v·:.----:-- i ••, - .. -

'#'1· t TOP"( e? @r i @ _ \
E' %2$%
! p% ,

1 a, , ]
l 'a' . s, !

$

'
I

+ ' %; · n '(
( 5 - +} i

vudsak av kyrkliga krönikor och i den
mån de nämner vikingarna ( eller rättare
sagt daner, no rmanner osv) är det beskriv-
ningar av hur barbarerna från norr totalt
saknade respekt för kyrklig egendom . Me-
ra sammanhängande skild ringar står den
ryske munken N esto r och ett antal arabis-
ka resenärer för. Av dessa är det endast
N estor som fått ett filatelistiskt minnes-
märke.

D e isländska sagorna skrevs ner 2 - 300
år efter vikingatiden och kan naturl igtvis
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inte betraktas som korrekta historiska do-
kument, men innehåller ändå så mycket
trovärdig information att de har en enorm
betydelse för vår kunskap om framför allt
Island, men även om övriga vikingasam-
hällen.
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De arkeologiska fynden ger oss upplys-
ningar om hur man bodde, om bruks- och
prydnadsföremål och inte minst om skep-
pen. D e norska och danska fartygsfynden
har gett oss utomordentlig kännedom om
skepps byggnadskonsten.

0S O 29 9. 1975

Vem var han?
Vikingen var bonde, fiskare och affärs-
man, ofta alltsamman på en gång. Dess-
utom var han förstås emellanåt sjöman
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och sjörövare, de verksamheter som gjort
honom mest känd .

H ur en stormans bondgård kan ha sett
ut visar det grönländska märket och det
mest älskade husdjuret , hästen, är t o m
avbildat på en gotländsk bildsten. H ästen
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red  man pa -  i ll  grovgöra, som t ex plöj-
ning användes oxen.

H ur ett stormanspar såg ut i vardagslag,
ger det isländska märket en föreställning
om. Tecknarens uppfattning av familjen
Am asons klädsel är nog tämligen korrekt.
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H andeln gav upphov till de första blyg-
samma städerna i N orden. Störst och mest
betydande var H aithabu eller H edeby i
närheten av nuvarande Schleswig. Den
nutida orten på platsen påminner om sin
forna storhet i en frankostämpel.
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I N orge erinr ar såväl frimärken som
den visade stämpeln om att Tönsberg är
N orges äldsta stad (från 871). Även O slo,
som är ca 180 år yngre, är av vikingatida
ursp rung och tre frimärken visar grunda-
ren H arald H årdråde, så som tecknaren
föreställer sig honom.

I Sverige har Kungälvs 1000-ärsjubile -
um uppmärksammats med en stämpel, lik-
som Lunds 950-ärsjubileum. Varfö r 950-
ärsjubileet firades 1970 och 1000-ärsjubi-
leet i år får Lundaborna själva reda ut .

I samband med handeln började mynt
att cirkulera. De första var utländska, i
Sverige ofta arabiska (s k kufiska), som
kan ses på FDC -stämpeln från 1973.

D et var kanske inte så helt med den ärli-
ga åtkomsten av dessa mynt , men hemma-
vid brukades de nog som betalningsmedel.
D e första i Skandinavien präglade mynten
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gjordes i H edeby omkring år 800, se
danskt märke, och från slutet av samma
århundrade stammar det Birkamynt, vars
båda sidor ses på de två visade häftena.
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V ikingaskeppet
En viktig förutsättning för såväl den ärliga
handeln som för de mera ensidiga " affä-
rerna" vid p lundringstågen, var skeppen.
Vikingaskeppen är förmodligen Skandina-
viens största bidrag till skeppsbyggnads-
konsten någonsin. Den kraftiga kölen, det
klinkbyggda skrovet och det senares flex-
ibla infästning i spant en revolutionerade
seglandet . Man fick ett havsgäende skepp
med stor lastförmåga, vilket samtidigt var
så grundgående att det tack vare den kraf-
t iga kölen kunde segla praktiskt taget upp
på land .
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Såväl kölen som klinkbygget ses på det
danska Skuldelevsskeppet , vars rester kan
beskädas in natura i vikingaskeppsmuseet
i Roskilde. Den norska stämpeln från 1980
ger också en uppfattning om klinkkon-
struktionen liksom om skeppets dräktig-
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het . D anmark visar också på ett annat
märke en scen från ett vikingaskeppsvarv.
Eftersom bilden är tagen frän Bayeuxtape-
ten bör den spegla verkligheten.

Det svenska market med mouv frän
Lärbrostenen visar ett rutigt segel, vilket
tecknaren av det danska märket med Skul-
delevsskeppet tagit efter. Dagens avbild-
ningar av vikingaskepp är annars vanligen
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försedda med randiga segel. Man tror att
dylika, gjorda av linne, kan ha förekom-
mit hos hövdingar och stormän, men att i
normalfallet användes vadmal, dvs ylle,
det material man hade lätt ast tillgång till.
Alla vet hur formbeständigt vått ylle är
och rutmönstret på Lärbrostenen tror
man är sydda förstärkningar, som skulle
göra seglet användbart även i blött till-
stand.

Skeppet kunde vid behov också ros, San
Marinomärket visar 14 åror och var därför
en s k 14-sessa. Denna beteckning avsåg
att skeppet hade 14 par åror med ti llhö-
rande sittplatser. Vikingatidens största
och mest berömda skepp var O lav Trygg-
vasons "O rmen Lange' , som var en 34-
sessa. Storleken av ett skepp bestämdes av
hur stor ek man kunde finna till kölen,
vilken måste göras i ett stycke. N är man
1893 byggde en exakt kopia av det norska
Gokstadskeppet, som är en 2- sessa, kun-
de man i hela N orden inte uppdriva en
tillräckligt stor ek till kölen. Man måste
importera från C anada. Vilken impone-
rande ek måste man inte ha haft till
"O rmen Lange"!

San Marinomärket visar också en vanlig
missuppfattning bland tecknarna av vi-
kingaskepp, nämligen att sköldarna häng-
er på relingen under seglats. N är skeppet
låg st illa, t ex för övernattning, hängdes
skö ldarna ut , dels som ett visst skydd men
också för att inte vara i vägen. Tillgängligt
utrymme ombord var ju begränsat . Under
gång var risken att tappa sköldarna i vatt-
net alltför stor. I en av de isländska sagor-
na noteras som en märklig händelse att ett
skepp kom inseglande till land med sköl-
darna hängande ute. Skepparen fick lida
mycket smälek för detta och gavs t o m ett
öknamn som syftade på händelsen.

Det gick alltså att segla med sköldarna
längs relingen, däremot kunde man inte,
som på San Marinomärket , ro - sköldar-
na täckte nämligen århålen.

Kultur
Kultur är kanske inte ett begrepp som
man i första hand sätter i samband med
vikingarna. Men visst fanns det både kul-
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tu r och konst. D vs litteraturen skrevs ett
par hundra år senare av islänningarna,
men på basis av en muntlig berättart radi-
t ion som grund lades under vikingatiden .
Bevis för detta är t ex samtida bilder från
den populäraste av berättelserna, Sigurds-
sagan . SMS-stämpeln frän 1968 visar från
ristningen på Ramundsberget hur Sigurd
dödar d raken Fafner och porten till H y-
lestads stavkyrka i N orge visar Sigurd och
smeden Regin från samma saga.

Vik ingatidens konst finns bevarad i be-
tydande mängd och att den är av hög klass
betygas b l a av förre chefen för British
Museum, D avid M Wilson , som utnämner
den till " den mest spännande och intre s-
santa konstto rmen under denna tid spe-
riod" .

Man kan t o m särskilja int e mindre än
fem stilart er , som alla har sin rot i folk-
vand ringstidens djurornament ik .

D en äldsta vikingatida konststilen kallas
stil E (som en fort sättning av de fö regaen-
de stilarna A - D ), medan resten av stilarna
har namn efter viktiga fyndort er.

Stil E karaktäriseras av det s k " gripdju-
ret' ' , en fy rfoting som med fingrar eller
klo r griper tag i sin omgivning. Två dan-
ska märken med tillhö rande fö rstadags-
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stämpel utgör typ iska exempel liksom en
t id igare, likaså dansk , fö rstadagsstämpel.
D e vackraste exemplen på st il E finner
man i O sebergsfyndet, såväl på skeppets
o rnament ering som på övriga föremål so m
fanns inuti skeppet . Bland dessa stilens
mästerverk , den s k A kademikerns djur-
huvud , återgivet på norskt fr im ärke.
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St il E avlöstes av Borrestilen , som kän-
netecknas av ett sammanflätat mönster,
o fta i form av ett handformat djur med
sto rt huvud i en face. D et östt yska märket
visar ett fynd från ön Rugen och är myc-
ket typiskt för st ilen .

Jellingestilen är uppkallad efter dekora-
tionen pa den lilla silverbägare som var det
enda fynd man gjo rde vid grävningar i de
stora högarna i Jellinge. Stilen är ungefär
samt ida med Bo rrest ilen och snarlik den-
na. Ib land förekommer de t o m samt id igt
på ett och samma föremål. D et bandfo r-
made djuret har här dubbla kont urer och
visar alltid huvudet i profil, o fta försett
med en nacktofs . T ecknare n av de norska
H aakon märkena har tyd ligt haft ett Jel-
linge-djur som föreb ild och mönst ren på
Isle o f Man-märkena visar ännu tyd ligare
de o fta förekommande tvärställda strec-
ken på kroppen .
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En praktyxa, funnen i Mammen i D an-
mark har gett namn t ill en utvecklad Jel-
lingestil. D jurkroppen har blivit mer sub-
stansiell och har försetts med en " spiral-
höft" . Söderalaflöjeln och runstenen från
A lstad i N orge är typexempel.

SVERIGE;_l Q :

D en sista vikingatida konststilen är yt-
terl igare en utveckling av sina föregångare.
D ess p rakt fullaste exempel är port en till
U rnes stavkyrka i N orge, se det norska
märket , varför den kallas U rnesstilen .

D juren i U rnesti len är sirligare och fylli -
gare och förekommer o fta i flera exemplar
som slingrar sig om varandra och b iter
varandra, se säväl U rnesport en som den
ö ländska b ildstenen på det svenska 1C-
kronorsmärket .
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T idens kanske mest imponerande konst-
verk är dock varken av sten , t rä eller me-
tall utan i textil : den s k Bayeuxtapeten, en
70 m lång bonad som skild rar normander-
nas historia. Bonaden är t illkommen strax
efter slaget vid H ast ings 1066 och jag får
anledning att återkomma till den längre
fram . H är visas endast ett franskt märke
avb ildande två ry tt are från Bayeuxtapeten .
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Även en svensk textil från samma tid -

låt vara i blygsammare format - har beva-
rats, den s k överhogdalsbonaden, från
vilken en annan ry ttare avbildas på en
stämpel från Ö stersund .

Religion
D e mest handfasta påminnelserna om de
gam la asarna har vi i en del av våra
ort snamn . O densvi, Frövi och O dense
(= fö rvanskat O densvi) talar om att en
kultp lats legat just här. Aven O densba c-
ken, T orsåker och Torshälla liksom Bale-
strand (Balder) i N orge, N aerum (Njord )
och T h istedt (T yr) D anmark påminner
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om åt en gud helgade platser. O dens, Tors
och Frejs dagar påvisar också att " än leva
de gamla gudar" .

H ur vikingarna föreställde sig sina gu-
dar finns det en del exempel på, både på
bildstenar, smycken, amulett er och hjälm-
prydnader. Märkena med O den till häst
(dock ej Sleipner) och Tyr med Fenr isul-
ven kommer just från hjälmprydnader
medan Svenolov Ehrens roliga gudamär-
ken är fria tolkningar av bilder på run- och
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bildstenar (med undantag för Freja, som
inte finns illust rerad någonstans). Även på
stämplar finns gudabilder, t ex Tor med
sina bockar från Tors hälla.
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D en första som försökte sig på den
vanskliga uppgiften att kr istna hedningar-
na uppe i no rr var Willib rordus. H an lyc-
kades omvända fr iserna men danskarna
var mer svårflö rt ade och han fick nöja sig
med att komma från äventy ret med livet i
behåll.

N ågo t bätt re lycka hade Ansgar , även
om resu ltatet av hans verksamhet i H edby
och Birka int e var helt imponerande. H an
blev dock b iskop för hela N orden med
stat ioneringsort H amburg, varifrån vi
också har en stämpel med ett po rt rätt som
sägs avbilda honom.

N är vikingakungarna själva övertog
missionärsverksamheten gick omvändel-
serna mera hårdhänt till. O lav D igre, se-
dermera kallad d en helige" , övert ygade
på sitt speciella sätt såväl norrmän som
gotlänningar och ålänningar om lämplig-

heten att låta sig döpas. Å lands medeltida
landskapssigill p ämin ner on detta, liksom
N o rges riksvapen, som innehåller såväl
O lavs k rona som hans yxa. H ans samtida
landsmän i N orge var dock int e helt tra k-
terade av hans religiösa nit. D e gjo rde
uppror och slog ihjäl honom i slaget vid
St iklestad år 1030, se märke.

Krigaren

D en geniala skeppskonst ruktionen gjo rde
det möjligt att pra kti skt taget segla upp pa
land . Vikingarnas att acker kom därför
o ftast mycket överraskande, vilket gjo rde
att även relat ivt små sty rkor kunde uppnå
förbluffande resultat .

,.,11k:n01um ofTynwald f

6p -
H ästar kunde visserl igen inte medföras

på skeppen , men kunde ju erövras och då
kunde anfallen fullföljas långt in i landet.
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Vikingarna var ju bönder " i det civila"
och var alltsa inte bort komna pa hästry g-
gen .

D e viktigaste vapnen var svärd , yxa,
spjut och p ilbåge. Som skydd användes
skö ld och hjälm . Yxan fanns i två model-
ler, den äld re skäggyxan och den moder-
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nare b redyxan , båda ses på Lerw ickstämp-
larna. D en på Isle of Man-märket avb ilda-
de dubbelyxan to rde däremot mest vara
ett utslag av tecknarens fantasi. H jälmen
på samma märke är emellert id korr ekt.
H ornen som så o fta förekommer på bilder
av vik ingar , t ex på Scarborough-stäm-
peln , lär dock aldr ig ha existerat . Vikingen
var en högst p rakt isk person och dy lika
horn skulle ju varit synnerligen o lämpliga
i st rid .

Bågen på det norska märket illustrerar
Einar T ambaskälvers berömda ytt rande
" för vek är kungens båge" . I slaget vid
Svo lder b rast Einars båge och han fick la-
na kungens, dvs O lav T ryvasons. Som Ei-
nar var sin tids kraftkarl, d rog han ome-
delbart ut bågen som b ilden visar och fäll-
de därvid de av Snorre bevingade o rden .

Skö lden var i allm änhet av trä som visas
på det andra norska märket.

llliill±ilit Htill .-... -

Island
Island ko lon iserades av företrädesvis
norr män, men när dessa an lände, fanns det
redan ens taka " papas" , tro ligen irländska
munkar , t illstädes. O m dessa gav sig av
eller slogs ihjäl vet vi inte, de förekommer
endast som en notis i de isländska skrift er-
na och försvinner sedan ur h istor ien .

D en första norrmannen som försökte
bosätta sig på Island var H rafn a-Flo ki =
Korp- Floke, som omkring år 870 över-
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vint rade på ön . Sitt namn fick han därför
att han använde korpar för att kont rollera
närheten till eventuellt land när han var
ute på havet (jämför med N oak och du-
vorna). Korparna skymtar på det isländs-
ka märke som ska föreställa Korp-Flokes
skepp .

Korp-Flo ke fann klimatet alltfö r o trev-
ligt , döp te ön t ill Island och återvände
hem . D en stora im migrationen (på is-
ländska landnam) start ade med Ingolf
A m ason som 874 kastade sina högsätes-
sto lpar i havet strax utanför den isländska
kusten . Ep isoden återges på det isländska
I0-aursmärket . H an lät gudarna avgöra
bosättningsp latsen genom att bygga sin
gård där sto lparna - eller i varje fall den
ena av dem - flöt iland . Aterfinnandet har
också visats på ett isländskt märke. Platsen
ifråga döp te han till Reykjavik och natur-
ligtvis står han staty just i denna stad . Sta-
tyn tinns på ett av luftpostmärkena i A ll-
tingsserien från 1930, men är så liten att
den knapp t kan urskiljas. Inför universi-
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tetsjubileet 1938 gjo rdes ett ant al essayer
med o lika märkesmotiv, däribland den vi-
sade A rnasonstatyn . D ock valde man uni-
versitetsbyggnaden som märkesbild . D en
omnäm nda allt ingsseri en visar o lika sce-
ner från Islands historia. På I 5-aursmärket
ser vi en s k landnamseld , dvs en av de
eldar genom vilka en ny bosättare marke-
rade det landområde han gjo rde anspråk
på.

Å r 930 grundades allt inget , den lagstif-
tande och dömande församling, genom
vilken man åtminstone hjälp ligt försökte
få lag och o rdning att råda i landet . 30-
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aursmärket visar Thingvellir, där alltinget
hölls, 7-aursmärket visar några av de bo-
dar man slog upp under de veckor tinget
pågick, 10-kronorsmärket visar hur en
hövding svär eden att inte bryta tingsfri-
den och slutligen visar 50-aursmärk et lag-
sagomannen framför t ingsmenigh eten .
Lagsagomannen kunde alla lagarna utan-
till och ledde tinget.

Grönland och Vinland
Erik Röde blev av nämnda allting lands-
förvisad p g a dråp och begav sig västerut
och fann där beboeliga trakter. Med en
grov överdrift döpte han landet till Grön-
land och fick därigenom ytterligare ett an-
tal islänningar att följa efter. Detta skedde

No r c o 1,so's' -I

982 och såväl Grönland som - av någon
anledning - Mona co har erinrat om den-
na händelse.

Eriks son Leif gav sig ytterligare väster-
ut och blev den förste europe som land-
steg i Amerika år 1000. Var han landsteg
är osäkert , men troligt är att det var på
N ewfoundland . En forskare vill med led-
ning av sagornas beskrivningar placera
Vinland i T rinity Bay på sydöstra delen av
ön . Ett av skälen härför är att man så sent
som på 1700-talet fann vilda vindruvor där
och Leif påstod ju att en av hans följesla-
gare hade hittat dylika. Ett påstående som
länge har betvivlats, men som nu tas på
större allvar. Det isländska blocket från
1938 visar bl a Leif Er iksson-statyn i Rey-
kjavik medan Un gern ( !) fyrtio år senare
visar upp en skäggig tigur (ifö rd en märk-
lig huvudbonad), som man påstår ska fö-
reställa Leif. Leifs Amerikabesök varade
endast en sommar, men tre år senare gav
sig Th orfinn Karlsefni åstad på den första
skand inaviska emigrantresan till Amerika
med fyra skepp, 16 människor och ett
okä nt antal kreatur. I tre är letade de för-
gäves efter Leifs förlovade land . U nder le-
tandet bodde de troligen längst upp på
N ewfoundland vid något som i dag heter
L 'Anse aux Meadow. Dett a är i varje fall
den enda platsen i Amerika där man funnit
arkeologiska spår efter en skandinavisk
bosättning. Att Leif skulle ha bott här är
knappast t roligt , dels tyder fynden på en
betydligt mer etablerad boplats än ett
sommarläger och dels stämmer platsens
utseende inte alls med Leifs beskrivning.
Dessutom är klimatet alldeles för bistert
för vindruvor.

Pa typiskt vikingamaner lyckades man
också göra sig osams med urinnevånarna,
som kallades skrälingar och som troligen

NEWFOUNDLA N
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bestod av de numera utdöda dorseteski-
måerna. D essa gjo rde livet så obehagligt
för T horfinn och hans folk att de återvän-
de t ill G rön land efter tre år. Karlsfni -
eller i varje fall hans staty - finns på inte
mind re än ått a isländska märken, av vilka
ett visas här.

I österled
Vikingarna for ju inte bara till Island och
A merika utan är väl mest kända för sina
färder i väster- och österled , dvs till Väst-
och Ö steuropa.

Ö sterut for företrädesvis svenskar, som
via det östeu ropeiska flodsystemet tog sig
ända till M iklagård , dvs Konstantinopel.
J a, det finns belägg för att svenska viking-
ar varit i såväl Bagdad som J erusalem.

D et finns int e särskilt manga filatelistis-
ka belägg fö r "ö sterl eden" . N aturli gtvis
var Visby ett av " avstampen" fö r reso rna
österut och naturligtvis b lev Estland en
mellanstat ion på vägen , vilket fr amgår av
ett par estniska märken med vikingaskepp .
Stämpeln från SO LEX 82 visar hur man
tog skeppen över vattendelarna genom att
rulla dem på stockar. Ett sovjetiskt märke
visar vik ingaskepp på en rysk flod och
bu lgarerna påminner om tid iga kontakter
med skand inaverna, dels med fem vikinga-
skepp och en vik ing och dels med en bild
av hur det såg ut när vikingahövd ingen
Sweinald (= Svatjoslaw) fran Kiev anföll
Bu lgarien .
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Slutligen en polsk kung med vikingaför-
bindelser. Boleslaw C hobry gav danska
vikingar tillstånd att bygga ett fäste på Ös-
tersjökusten, möjligen vid O ders myn-

KARTKA PU C L IU WA

Den norske kungen H arald H årdråde -
O slos grundare och återgiven på märkena
till O slos 900-årsjubileum - har också
östliga anknytningar eftersom han i inte
mindre än 15 år var ledare för den bysan-
t inske kejsarens livgarde, vilket uteslutan-
de bestod av skandinaver, s k väringar el-
ler varjager.
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ning, mot att de skyddade Po lens uppland
för andra rövande vikingaskaror. Fästet
var det sägenomspunna Jomsborg med
några av de mest kända vikinganamnen :
Vagn A keson , Styrbjörn Starke, Bue D i-
gre och Palnatoke. D en sistnämnde sköt
f ö bort ett äpp le från sin sons huvud med
en p il. På befallning av kung H arald Blå-
tand efter att ha ohejdat sk rutit om sin
skjuts kickli ghet . Liksom W ilhelm T ell
300 år senare hade Palnatoke en extra p il i
reserv för kungen i den händelse han hade
missat äpp let.

Bo leslaw C hobry arbetade int e bara de-
tensivt visavi vikingarna, år I 013 anföll
han vik ingarnas stö rsta fäste i öster, Kiev,
och plundrade det grund ligt.

I västerled
Som in ledningsvis nämndes, både började
och slutade det hela i England . M ed
plundringen av Lind isfarne kloster re-
spekt ive slaget vid H astings. Bort sett från
en serie om det sistnämnda finns det inga
engelska märken med vikingamotiv. D vs
räknar vi Isle of Man, J ersey och G uern-
sey som England så finns det en hel del.

N o rska och danska vikingar härjade
länge och omsorgsfullt de engelska kuster-
na och många s k D anagälder betalades ut
av engelska kungar för att landet skulle
skonas. D ock med ringa verk an . Mänga av
nordbo rna slog sig ner för go tt i England,
så många att en stor del av Mellanengland
gick under namnet D anelagen . Vilket än i
dag återspeglas i I 000-tals o rts- och p lats-
namn med danskt eller norskt ursp rung.
Ser man på de visade poststämplarn a är
det int e svårt att spåra det norröna släkt-
skapet . G rim sby , Fishguard (Fiskigart hr
= Fiskegården), M ilford haven (Midfjo rd
havn), Swanseea (Sweins ey = ö, jämför
också med G uernsey och J ersey). Irländs-
ka W aterfo rd (Vedrafjo rdur) och Limm e-
rick (H lymrekr) har norskt ur sprung lik-
som Kirkwall (Kyrkvall) på O rkney,
Sand wick (Sandvik) och Lerwic k (Lerv ik)
på Shetland .

D en europeiska kont inent en klarade sig
någo rlunda helskinnad från vikingarna så
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länge Karl den Sto re levde. H an o rganise-
rade ett effektivt kustförsvar, men detta
förföll snabbt under hans söner och sedan
var det fr itt fram . Framför allt de franska
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floderna blev inkörsport arna och ett par
franska stämplar får visa att man minns
det än .

Ej heller tyskarna kom helskinnade un-
dan och i Spanien fick kalifen al H akam i
C ordoba år 964 uppleva att 80 vikinga-
skepp seglade uppför G uadalquivir och
p lundrade Sevilla . Redan 100 år tidigare
hade Ragnar Lodbroks söner Bjö rn J ärn-
sida och H astings låtit Pisa och Luna (som
de trodde var Rom) i It alien röna samma
öde som Sevilla. O m de nådde Palermo,
som 1985 hade en stämpel med ett vi-
kingaskepp , är däremot tveksamt .

Normanderna
år 9 11 t röttnade Karl den Enfaldige av
Frankrike definitivt på vikingarnas härj-
ningar längs Seine och erbjöd en av värst-
ingarna, G ånge Rolf kallad , att få övert a
landområdet k ring Seines mynning som

hert igdöme mot att han skyddade Seine
mot sina kollegor i b ranschen . Mönst ret
känns kanske igen från Po len !

Ro lf, eller Rollo som han förfranskades
t ill, accepterade anbudet och lade därmed
grunden till den dynast i som ca 150 år se-
nare stod som Englands härskare genom
W ilh elm Erövraren . Båda dessa herrar
finns avbildade på det visade märket från
Jersey .

Rolf och hans nord iska landsmän slog
sig ner i det t illdelade om:_ådet, som därav
fått namnet N ormandie. A ven här går det
nord iska u rsp runget igen i en del
o rt snamn, dock har förfranskningen gjo rt
att sk illnaden mot o riginalet o fta är stö rre
än vid de engelska motsvarigheterna. Men
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utan alltför sto r ansträngning bör man
kunna känna igen skånska I veto fta i Yve-
tot och att C herbour g har sitt ur sp rung i
Karis bo rg.

J E R S EY
PO TA GE S T A M PS

... ...

J ersey har också gett ut ett tjockt fr i-
märkshäfte med titeln Viking H eritage, i
vilket det dels finns sex o lika märken (i
4-b lock) med illustrationer till no rman-

t a t t i p . 4 a t 1p .  4 a t z p
t a t 2 9 p . 4  a t 3 i p. 4 a t ·$4 p

Viking Ship and Helmet

In 911 A O King Cha rles (the Smp ie) ot
France cedes land 10 Rollo leade r al lhe
Danish Vikings to senle Rollo is converted
to Chnstian,ry become s kno.vn as Ouk.e ot
Normandy , and n 925 hand s over 11s rule to
his son Duke Wilham I (Longsword) In 933
A D . Witham 1s allowed by Raoul of France
to add the Cotent n and the Cha nne l Islands
to  lhe  Duchy of Normandy
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dernas historia - tagna från Bayeux-tape-
ten - och dels lika många inhäftade blad
med samma historia i text. Ett av 4-bloc-
ken visas här. O bservera att även här visas
den felaktiga hornprydda hjälmen.

År 1066 avled den engelske kungen Ed-
ward Bekännaren, se märket från Guern-
sey, utan att ha några arvingar. H ans när-
maste man H arald Goodwinson, vikinga-
ättl ing på mödernet , utnämnde sig själv till
eftert rädare, en åtgärd som ogillades av
minst två betydande potentater i omgiv-
ningen. Först ur startgroparna kom H a-
rald H årdråde i N orge, som landsteg i
N ordengland med en vikingahär. Vid
Stamford Bridge möttes de båda H aral-
darna med resultatet att den norske stupa-
de och den engelske t v fort satte att vara

kung. I cirka 14 dagar. Ty tre dagar efter
slaget vid Stamford Bridge landsteg näste
pretendent, vikingaättlingen Wilhelm,
hert ig av N ormandie, vid H astings i Syd-
england . Det tog H arald 14 dagar att få sin
här ner till H astings, men den 14 oktober
stod det berömda slaget , i vilket även den
kvarvarande H arald stupade. Wilhelm
övertog England och fick tillnamnet Eröv-
raren. Guernsey har gett. ut två märken
visande Wilhelm och hans hustru Matilde.
Förebilderna t ill dessa porträtt är dock
troligen tecknarens egen uppfinning.

D rottning Matilde har angetts som upp-
hovskvinna till den förut omnämnda Bay-
eux-tapeten, den 70 m långa bonad som
skildrar normandernas historia fram t o m
slaget vid H ast ings. N umera anses det tro-
ligare att det var Wilhelms halvbror
O don, som var biskop i just Bayeux, som
var ansvarig för dess tillkomst. O don ses
t ill vänster på det visade franska märket .
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Vikingen som symbol
O rdet " viking" , vikingaskeppet och t o m
vikingen själv (gärna med hornförsedd
hjälm !) har blivit populära symboler i da-
gens samhälle. I många fall är symbolen
välfunnen , som t ex för reso r av o lika slag,
se den norska stämpeln eller SAS och Vi-

kinglinjens frankostämplar. Svenska H an-
delskammarens i Madrid frankostämpel
knyter ju an både till Sverige och handel
och motsvarande får väl anses gälla för d en
norske skeppsmäklaren .

Fö r remmar kan man möjligen göra
kopp lingen att de är starka men för d iver-
se kont o rsutensilier har jag svårt att se
sambandet.
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Rent löjligt blir det när den i skrivkons-
ten helt okunnige vikingen på baksidan av
ett danskt fr imärkshäfte gör reklam för
blyertspennor och färgkritor. Ett otal
scoutläger har namn eller symboler med

vikingaanknytning och i Skellefteå gjo rde
två yngre vikingar reklam för Barnens
D ag 1972. Man kan ha o lika uppfatt ningar
om vik ingarnas göranden, men några före-
dömen för dagens barn var de knappast.
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Slutord
J ag har här endast använt mig av illustra-
tioner med nagon di rekt vikin gaankn yt-
ning i motiven . J ag räknar därvid också in
de o rt sstämplar, vars namn är d irekta arv
frän vikingatiden . D e som sag utställning-
en Vikingaliv på Postmuseum fann att
också annat material kan komma till an-
vändning i en mot ivsamling om vikingar-
na. O lika djur fr imärken kan t ex visa vi-
k ingarnas jaktbyten, ett märke med ett

schackbräde får illust rera att man spelade
schack , en frankostämpel med en ståtlig
sparbanksek används när texten talar om
att vikingaskeppets kö l allt id gjo rdes av ek
osv. Man är alltsa inte alltid last ti ll det
valda temats d irektanknutna avbildningar.
Man måste ju kunna visa fenomen runt
omkring dessa motiv också. För en motiv-
sam lare är det i stort sett endast den egna
fant asin som sätt er gränserna.
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